
至
水
前
寺

鶴
屋

下
通

大
劇
会
館

通町筋
〒城東局

熊
本
城

熊
本
城・市
役
所
前

市
役
所

至
熊
本
駅

P

P
三井住友信託銀行
熊本支店入江

パーキング

NO.31 NOVEMBER 2021

　所定の「助成申込書」に必要事項を記入し、次の書類を添
えて事務局に提出してください。助成申込書はホームペー
ジからダウンロードできます。詳しくは下記の事務局にお尋
ねください。

（1） 申請事業内容の具体的説明
（2） 申請事業の収入支出予算の詳細
（3） 過去の活動及び自己ＰＲ
（4） 団体の会則・会員名簿等
（5） 渡航して行う国際交流に関する書類
（6） 実行委員会等に関する書類
（7） その他の添付書類

Ⅰ 文化振興基金
•民間文化活動
•文化財の保存活動
•地域間・国際文化交流活動

Ⅱ 国際交流基金
•草の根国際交流活動
•外国人留学生への支援活動
•国際交流を担う人材育成活動
•渡航して行う国際交流活動

Ⅲ 地域間交流基金
•地域づくり活動
•人材育成事業、人材交流事業
•自然環境の保全、水質浄化、景観の形成他
　アメニティ向上活動

　2022年4月以降に実施予定の事業に対する助成申込受
付期間は、事業の実施予定期日ごとに、次のとおりとなって
います。

●申込みの方法

●受付期間

●助成の対象

●助成事業内容

（1） 熊本県内の民間団体により行われるもの
（2） 熊本県内の個人が行うものについては、全国的な意義

と波及効果のある活動
（3） 熊本県内で行われるもの

※営利を主な目的とする活動、政治活動、宗教活動に対す
る助成は行いません。
※同一団体等への継続助成は原則として行いません。

くまもと21ファンドは、県民の皆様による文化の振興、国際交流、地域間交流活動に助成する
ことで、活力・個性・潤いに満ちた熊本県を創造するため、1989年に熊本県が基金を拠出し
て設立されたもので、三井住友信託銀行が受託・運営を行っています。これまで、676の事
業に約9億6千万円の助成を行っています。

三井住友信託銀行 熊本支店
〒860-0808 熊本市中央区手取本町2番5号
TEL 直通／ 096（322）3121　 代表／ 096（355）3211

●事務局
●助成対象事業費及び助成額

（1） 助成対象事業費
会場費、委託費、印刷費、広告費など（謝礼・出演料、旅費・
交通費、宿泊費、飲食費、備品購入費などは原則対象外）
※助成事業の実施に要する経費の総額（予備費を除く。）
から補助金、入場料などの特定の収入を控除した額が、
上記の額と比較して小さい場合はその額となります。
※助成対象事業費が100万円未満の事業は、助成対象
とはなりません。

（2） 助成額
上記助成対象事業費の1/2以内（ただし、1件当たり
上限200万円）

受付期間 事業の実施予定期日 決定予定

2021年12月
～2022年1月

2022年6月
～2022年7月

2022年4月
～2023年3月

2022年10月
～2023年9月

2022年
3月末

2022年
9月末

三井住友信託銀行株式会社熊本県〈委託者〉 〈受託者〉

《2021年3月と9月に助成決定した事業》

公益信託くまもと21ファンド 助成事業一覧 2121ファンドファンド
くまもとくまもとくまもとくまもと助成制度の概要

民　　間
文化活動

●文化振興基金
項　目 助　成　先 事　業　名 事業費 決定額

（単位：万円）

項　目 助　成　先 事　業　名 事業費 決定額
●地域間交流基金 （単位：万円）

地域づくり
活　　動

自然環境の保全・
水質浄化・景観の
形成・アメニティ向上

https://kumamoto-21fund.com

レビューチーム風第２８回公演
～レビューチーム風設立20周年記念公演～

第55回記念 熊本県水彩画会展、
県水小品展 「復活熊本」

創元会第８１回創元展

玉名市民合唱団70周年記念演奏会

御座船・波奈之丸復元天井画による県内巡回展

熊本県水彩画会

レビューチーム風

創元会熊本県支部

玉名市民合唱団

NPO法人くまもと
文化財プロジェクト

84

65

70

100

134

244

168

161

403

271

熊本でのSDGsをフェアトレードで達成する
ための諸事業

水前寺成趣園350年記念事業水前寺成趣園350年記念
実行委員会

フェアトレードシティくまもと
10周年事業実行委員会

200

101

1,560

266

夢応援
団

2021



地域づくり活動／人材育成事業・人材交流事業／自然環境の保全・
水質浄化・景観の形成の他アメニティ向上活動を助成します。

草の根国際交流活動／外国人留学生への支援活動／国際交流を担う
人材育成活動／渡航して行う国際交流活動を助成します。

民間文化活動／文化財の保存活動／地域間・国際文化交流活動を
助成します。

公益信託「くまもと21ファンド」は、熊本の未来を拓く創造的な地域活動を応援します。公益信託「くまもと21ファンド」は、熊本の未来を拓く創造的な地域活動を応援します。
文化の振興／文化振興基金 地域間交流／地域間交流基金

国際交流／国際交流基金

PROMOTION OF A CULTURE EXCHANGE BETWEEN REGIONS

INTERNATIONAL EXCHANGE

やまが文化の芽

半﨑美子 ピアノライブ 
in 八千代座

【期日】2020年10月24日（土）
【場所】山鹿市 八千代座

子供創作舞踊劇「鰐瀬地区の歴史と文化遺産」実行委員会

第五作「鎌倉時代照山寺 そして
総集編 昭和までの道のり」

【期日】2020年11月29日（日）
【場所】熊本市火の君文化ホール

長谷幸輝検校研究会
長谷幸輝検校百年祭

【期日】2019年10月～2020年8月10日（月／祝）
【場所】熊本県立劇場 他

熊本県日本舞踊協会

60周年記念
熊本県日本舞踊協会記念公演

【期日】2020年12月6日（日）
【場所】熊本市民会館シアーズホーム夢ホール

民謡 光祥会

光祥会20周年記念発表会
～心ひとつに、民謡のチカラ～

【期日】2021年4月3日（土）、4日（日）
【場所】熊本市民会館シアーズホーム夢ホール

劇団 石

劇団石50周年記念公演（復興を願って）
「アルジャーノンに花束を」

©2021 PHOTO BY LIU_MA

1.

2.

1

2

1.

2.

3.

4.

1

2

3

4

【期日】2021年5月15日（土）
【場所】熊本市民会館シアーズホーム夢ホール


