# 公益信託くまもと21ファンド 助成事業一覧

# 《2021年3月と9月に助成決定した事業》

●文化振频	型 基金		(	(単位:万円)
項目	助成先	事業名	事業費	決定額

項目	助成先	事業名	事業費	決定額
	熊本県水彩画会	第55回記念 熊本県水彩画会展、 県水小品展「復活熊本」	244	84
	レビューチーム風	レビューチーム風第28回公演 〜レビューチーム風設立20周年記念公演〜	168	65
民 間 文化活動	創元会熊本県支部	創元会第81回創元展	161	70
	玉名市民合唱団	玉名市民合唱団70周年記念演奏会	403	100
	NPO法人くまもと 文化財プロジェクト	御座船・波奈之丸復元天井画による県内巡回展	271	134

# ●地域間交流基金

(単位:万円)

	~// U		'	(キュー・ハン) )/
項目	助 成 先	事業名	事業費	決定額
地域づくり活動	水前寺成趣園350年記念 実行委員会	水前寺成趣園350年記念事業	1,560	200
自然環境の保全・ 水質浄化・景観の 形成・アメニティ向上	フェアトレードシティくまもと 10周年事業実行委員会	熊本でのSDGsをフェアトレードで達成する ための諸事業	266	101



くまもと21ファンドは、県民の皆様による文化の振興、国際交流、地域間交流活動に助成することで、活力・個性・潤いに満ちた熊本県を創造するため、1989年に熊本県が基金を拠出して設立されたもので、三井住友信託銀行が受託・運営を行っています。これまで、676の事業に約9億6千万円の助成を行っています。

# 助成制度の概要

# 助成事業内容

#### I文化振興基金

- 民間文化活動
- ・ 文化財の保存活動
- 地域間·国際文化交流活動

#### Ⅱ国際交流基金

- 草の根国際交流活動
- 外国人留学生への支援活動
- 国際交流を担う人材育成活動
- 渡航して行う国際交流活動

# Ⅲ 地域間交流基金

- ・ 地域づくり活動
- 人材育成事業、人材交流事業
- 自然環境の保全、水質浄化、景観の形成他アメニティ向上活動

# 助成の対象

- (1) 熊本県内の民間団体により行われるもの
- (2) 熊本県内の個人が行うものについては、全国的な意義と波及効果のある活動
- (3) 熊本県内で行われるもの
- ※営利を主な目的とする活動、政治活動、宗教活動に対する助成は行いません。
- ※同一団体等への継続助成は原則として行いません。

# 助成対象事業費及び助成額

#### (1) 助成対象事業費

会場費、委託費、印刷費、広告費など(謝礼・出演料、旅費・ 交通費、宿泊費、飲食費、備品購入費などは原則対象外) ※助成事業の実施に要する経費の総額(予備費を除く。) から補助金、入場料などの特定の収入を控除した額が、 上記の額と比較して小さい場合はその額となります。

※助成対象事業費が100万円未満の事業は、助成対象 とはなりません。

#### (2) 助成額

上記助成対象事業費の1/2以内(ただし、1件当たり 上限200万円)

https://kumamoto-21fund.com



# 申込みの方法

所定の「助成申込書」に必要事項を記入し、次の書類を添えて事務局に提出してください。助成申込書はホームページからダウンロードできます。詳しくは下記の事務局にお尋ねください。

- (1) 申請事業内容の具体的説明
- (2) 申請事業の収入支出予算の詳細
- (3) 過去の活動及び自己PR
- (4) 団体の会則・会員名簿等
- (5) 渡航して行う国際交流に関する書類
- (6) 実行委員会等に関する書類
- (7) その他の添付書類

# 受付期間

2022年4月以降に実施予定の事業に対する助成申込受付期間は、事業の実施予定期日ごとに、次のとおりとなっています。

受付期間	事業の実施予定期日	決定予定
2021年12月	2022年4月	2022年
~2022年1月	~2023年3月	3月末
2022年6月	2022年10月	2022年
~2022年7月	~2023年9月	9月末

# 事務局

三井住友信託銀行 熊本支店 〒860-0808 熊本市中央区手取本町2番5号

TEL 直通 / 096 (322) 3121 代表 / 096 (355) 3211



〈委託者





三井住友信託銀行株式会社

# 公益信託[くまもと21ファンド]は、熊本の未来を拓く創造的な地域活動を応援します。

# 文化の振興/文化振興基金

PROMOTION OF A CULTURE

民間文化活動/文化財の保存活動/地域間·国際文化交流活動を 助成します。

# 長谷幸輝検校百年祭

## 長谷幸輝検校研究会

【期日】2019年10月~2020年8月10日(月/祝) 【場所】熊本県立劇場 他

 60周年記念 熊本県日本舞踊協会記念公演

# 熊本県日本舞踊協会

【期日】2020年12月6日(日) 【場所】熊本市民会館シアーズホーム夢ホール

3. 光祥会20周年記念発表会 ~心ひとつに、民謡のチカラ~

### 民謡 光祥会

【期日】2021年4月3日(土)、4日(日) 【場所】熊本市民会館シアーズホーム夢ホール

4. 劇団石50周年記念公演(復興を願って) 「アルジャーノンに花束を」

## 劇団 石

【期日】2021年5月15日(土) 【場所】熊本市民会館シアーズホーム夢ホール















地域づくり活動/人材育成事業・人材交流事業/自然環境の保全・ 水質浄化・景観の形成の他アメニティ向上活動を助成します。

# 半﨑美子 ピアノライブ in 八千代座

# やまが文化の芽

【期日】2020年10月24日(土) 【場所】山鹿市 八千代座

2. 第五作「鎌倉時代照山寺 そして 総集編 昭和までの道のり」

> 子供創作舞踊劇「鰐瀬地区の歴史と文化遺産」実行委員会 【期日】2020年11月29日(日) 【場所】熊本市火の君文化ホール

# 国際交流/国際交流基金 INTERNATIONAL EXCHANGE

草の根国際交流活動/外国人留学生への支援活動/国際交流を担う人材育成活動/渡航して行う国際交流活動を助成します。